
COMUNE DI GORGO AL MONTICANO
Provincia di Treviso

_______________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 10-08-2023

COPIA

N°57
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO P.I.A.O. 2023-2025 - SOTTOSEZIONE 2.3 "RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA": 2^ AGGIORNAMENTO.

Oggi  dieci del mese di agosto dell'anno  duemilaventitre alle ore 12:35, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Cover Giannina SINDACO P
Dalla Nora Daniel VICESINDACO P
TASCO PATRIZIA ASSESSORE P
PATRES CRISTIAN ASSESSORE P
CELLA DANIELE ASSESSORE A

   1    4

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Paoletti Barbara.

Cover Giannina nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



Comune di Gorgo al Monticano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 10-08-2023

OGGETTO P.I.A.O. 2023-2025 - SOTTOSEZIONE 2.3 "RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA": 2^ AGGIORNAMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Gli Assessori Tasco Patrizia e Patres Cristian sono presenti in modalità Videoconferenza

Premesso che con deliberazioni della Giunta Comunale:

 n. 24 del 23/03/2023 veniva approvato il P.I.A.O. 2023-2025 del Comune di Gorgo al Monticano, 

comprendente, fra le altre, anche la sottosezione 2.3. “Rischi corruttivi e trasparenza” in quale al 

suo interno contiene una parte dedicata alla “TUTELA DEL WHISTLEBLOWER”;

 n. 36 dell’11/05/2023 di 1^ aggiornamento del P.I.A.O. 2023-2025 relativamente alle sottosezioni 

2.2 “Performance” e 2.3. “rischi corruttivi e trasparenza”;

Dato atto che con il D.lgs. 10 marzo 2023 n. 24, l’Italia ha dato attuazione alla Direttiva UE 

2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio che intende tutelare il processo di 

Whistleblowing e che tra gli obblighi di nuova introduzione spiccano, in particolare, adempimenti 

privacy connessi alla tutela del segnalante e alla gestione del processo di segnalazione; 

Dato atto inoltre che la predetta nuova normativa intende intensificare la tutela dei soggetti 

segnalanti (c.d. whistleblowers) che procedono ad una segnalazione di comportamenti, atti od 

omissioni che ledono l’interesse pubblico o l’integrità dell’amministrazione pubblica o dell’ente 

privato; 

Vista la determinazione n. 187 del 2.08.2023 ad oggetto: “Adesione al progetto 

"WHISTLEBLOWINGPA" e adozione della prevista e adozione della prevista piattaforma 

informatica”, 

Ritenuto, in attuazione alle nuove prescrizioni, di sostituire l’attuale parte della sottosezione 2.3 

“Rischi corruttivi e trasparenza” rubricata alla “TUTELA DEL WHISTLEBLOWER” del P.I.A.O. 

dell’Ente con il testo indicato nell’allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.ii. e dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità 

contabile non comportando alcun riflesso diretto o indiretto sul patrimonio dell’Ente; 



Comune di Gorgo al Monticano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 10-08-2023

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

1. di approvare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di aggiornare le seguenti sottosezioni del P.I.A.O. 2023-2025, come dettagliatamente specificato 

nelle premesse, ovvero di procedere per la sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” nella 

parte rubricata alla “TUTELA DEL WHISTLEBLOWER” con la sostituzione del vigente testo con il 

testo di cui all’allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello 

stesso;

3. di dare comunicazione del presente provvedimento ai dipendenti e di provvedere agli ulteriori 

adempimenti conseguenti, tra i quali la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente e l’inserimento 

nel Portale Piao.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al fine di procedere 
ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 59 del 08-08-2023 ed allegati alla presente 
deliberazione.



Comune di Gorgo al Monticano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 10-08-2023

OGGETTO P.I.A.O. 2023-2025 - SOTTOSEZIONE 2.3 "RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA": 2^ AGGIORNAMENTO.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  Cover Giannina F.to  Paoletti Barbara

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Gorgo al Monticano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 10-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: P.I.A.O. 2023-2025 - SOTTOSEZIONE 2.3 "RISCHI CORRUTTIVI 
E TRASPARENZA": 2^ AGGIORNAMENTO.

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 08-08-23 Il Responsabile del servizio
F.to Paoletti Barbara

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Gorgo al Monticano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 10-08-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 57 del 10-08-2023

Oggetto: P.I.A.O. 2023-2025 - SOTTOSEZIONE 2.3 "RISCHI CORRUTTIVI 
E TRASPARENZA": 2^ AGGIORNAMENTO.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 04-09-2023 fino al 19-09-2023 con numero di 
registrazione 574.

Comune di Gorgo al Monticano li 
04-09-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Gorgo al Monticano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 10-08-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 57 del 10-08-2023

Oggetto: P.I.A.O. 2023-2025 - SOTTOSEZIONE 2.3 "RISCHI CORRUTTIVI 
E TRASPARENZA": 2^ AGGIORNAMENTO.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Gorgo al Monticano li 
04-09-2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________



TUTELA DEL WHISTLEBLOWER 

 
La segnalazione di illeciti deve essere indirizzata al Responsabile della prevenzione della corruzione. La gestione della segnalazione è a carico del Responsabile della prevenzione 
della corruzione il quale oltre a ricevere e prendere in carico le segnalazioni deve porre in essere gli atti necessari ad una prima attività di verifica e di analisi delle segnalazioni 
ricevute secondo quanto previsto dal comma 6 dell’art. 54bis del citato D. Lgs. 165/2001. L’onere di istruttoria, che la legge assegna al RPCT, si sostanzia ad avviso di ANAC, nel 
compiere una prima parziale delibazione sulla sussistenza (cd. fumus) di quanto rappresentato nella segnalazione. Resta fermo comunque che non spetta al RPCT svolgere controlli 
di legittimità o di merito su atti o provvedimenti adottati dall’Amministrazione oggetto di segnalazione né accertare responsabilità individuali. Tutti coloro che vengono coinvolti 
nel processo di gestione della segnalazione sono tenuti alla riservatezza. La violazione della riservatezza potrà comportare irrogazioni di sanzioni disciplinari salva l’eventuale 
responsabilità penale e civile dell’agente. 
 
 
Il Comune di Gorgo al Monticano ha aderito al progetto “WhistleblowingPA” di Transparency International Italia e ha adottato (cfr. determinazione n. 99 del 2.08.2023) la 
piattaforma informatica prevista per adempiere agli obblighi normativi, ritenendo importante dotarsi di uno strumento sicuro per le segnalazioni. 
Tale procedura va pubblicata nel sito web istituzionale del comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 
Le caratteristiche di questa modalità di segnalazione sono le seguenti: 
- la segnalazione può essere fatta dai dipendenti del Comune di Gorgo al Monticano e dai dipendenti e collaboratori delle imprese fornitrici e realizzatrici di opere pubbliche dello 
stesso; 
- il segnalante non può essere sanzionato, demansionato, licenziato, trasferito o sottoposto ad altra misura organizzativa avente effetti negativi, diretti o indiretti, sulle condizioni 
di lavoro determinata dalla segnalazione di condotte illecite di cui è venuto a conoscenza in ragione del proprio rapporto di lavoro; 
- le tutele del segnalante non sono garantite nei casi in cui sia accertata la responsabilità penale del segnalante per i reati di calunnia o diffamazione; 
- la segnalazione viene fatta attraverso la compilazione di un questionario e può essere inviata in forma anonima. Se anonima, sarà presa in carico solo se adeguatamente 
circostanziata; 
- la segnalazione viene ricevuta dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) e da lui gestita mantenendo il dovere di confidenzialità nei confronti 
del segnalante; 
- nel momento dell’invio della segnalazione, il segnalante riceve un codice numerico di 16 cifre che deve conservare per poter accedere nuovamente alla segnalazione, verificare 
la risposta dell’RPCT e dialogare rispondendo a richieste di chiarimenti o approfondimenti; 
- la segnalazione può essere fatta da qualsiasi dispositivo digitale (pc, tablet, smartphone) sia dall’interno dell’ente che dal suo esterno. 
La tutela dell’anonimato è garantita in ogni circostanza. 
 
 
Si segnala che anche l’Autorità nazionale anticorruzione è competente a ricevere le segnalazioni di illeciti di cui il pubblico dipendente sia venuto a conoscenza in ragione del 
proprio rapporto di lavoro. A tal fine è stato aperto un canale privilegiato a favore di chi, nelle situazioni di cui si è detto, scelga di rivolgersi all’Autorità e non alle vie interne come 
sopra stabilite dalla Pubblica Amministrazione di appartenenza. A tale proposito con comunicato del 20.07.2023 l’Anac ha reso noto che è in funzione la nuova piattaforma Anac 
per le segnalazioni whistleblowing e che la nuova versione rappresenta un’evoluzione della vecchia piattaforma in termini architetturali e di sicurezza, e implementa i nuovi moduli 
di segnalazione (ambito pubblico e privato) adeguati alle previsioni del decreto legislativo N. 24/2023. 

 



Azioni di carattere generale Soggetti 
responsabili 

Tempi di attuazione Indicatori di monitoraggio e verifica 

Gestione delle eventuali segnalazioni pervenute mediante 
piattaforma apposita. 

Responsabili di 
Settore, RPCT 

2023-2024-2025 
 

Attestazione da parte del RPCT in sede in sede di relazione sul 
raggiungimento degli obiettivi. 

 


